Final del documento Quequidem capitula suppradicta ac omnia et singula in eis apposita et contenta dicti magistri Vincencius Solerii et Egidius Remirez promiserunt, in posse notarii subscripti, tanquam publice et autentice persone, loco et nomine ipsorum et omnium aliorum quorum interest uel intererit, legitime stipulantis et recipientis, sibi ad inuicem et vicisim, secundum eorum seriem et tenorem, attendere et complere e contra ea uel eorum aliquod non facere uel venire, jure aliquo siue causa, sub pena in dictis capitulis apposita et contenta, ac etiam sub virtute corporalis juramenti, per ipsos prestiti ad sancta Dei Euangelia, eorum manibus corporaliter tacta, in manu et posse honorabilis et circumspecti viri domini Michaelis de Sancto Johanne, in vtroque jure licenciati, canonici et vicarii generalis ecclesie Valentie, a Sede apostolica deputati, predicta laudantis et auctorizantis ac in eisdem et infrascriptis suam auctoritatem et decretum prebentis, ut infra. Vterius, partes predictae voluerunt et sibi ad inuicem promiserunt, per pactum speciale inter eos habitum et conuentum, quod, si contingat

PRECEDENTES DE LA UNIVERSIDAD DE VALENCIA

dictam penam comiti, in continenti, absque aliqua libelli oblacione, litis contestacione ac alio processu solempni, sed realiter et de facto, sola demonstracione presentis publici instrumenti, fiat in bonis contrafacientis et in dictam penam incidentis realis exequutio in et super omnibus bonis suis, mobilibus et immobilibus, habitis et habendis, prout fit et solitum est fieri de sententia deffinitiva in rem iudicatam transacta, uel de condemnatione pene quarti de qua retroclamum /v. extitit subsequtum, nulla juris uel fori solempnitate seruata, per iudices competentes. Et pro predictis omnibus et singulis attendendis firmiter et complendis, partes predictae obligarunt sibi ad inuicem et vicisim, in posse mei dicti notarii, omnia eorum bona, mobilia et immobilia, ubique habita et habenda, renunciantes quibuscumque iuri, foro, constitucioni et consuetudini contra predicta venientibus quouis modo. Actum est hoc Valentie, die et anno predictis, presentibus honorabilibus viris dominus Roderico de Heredia, sacrista, et Pedro de Comollis, canonicis, ac Guillermo Sala, presbitero, beneficiato in sede Valentie, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. Sig ✕ ✕ na Vincencii Solerii et Egidii Ramirez, magistrorum predictorum. Sig ✕ num honorabili et circumspecti viri domini Michaelis de Sancto Johanne, vicarii generalis predicti, qui omnia et singula supradicta laudauit et approbavit, ac in eisdem auctoritatem suam prestitit et decretum, presentibus testibus supradictis.

Fecha

«CAPITOLS DE LES SCOLES» «CAPITULI ET CIUITATIS» (I)

[1] Item: lo dit consell aproua e loa e ferma los capitols de les scoles, los quals ja son stats loats e fermats per lo senyor bisbe e per lo capitol. E son aquests.

Aprobación del «Consell»

[2] Primo: quod nullus legat, doceat vel instruat, publice vel occulte, in ciuitate Valentie, de Gramatica, Logica vel Philosophia, per se et vt magister, nisi fuerit sufficienter examinatus; et tunc non legat nisi in scola que nunc nouiter est ordinata per reuerendissimum dominum episcopum et suum honorabile capitulum et concilium dicte ciuitatis. Quicumque vero contrarium fecerit, si fuerit tonsuratus, incurrat, pro quacumque vice, penam quinquaginta florenorum, applicandorum medietatem videlicet gazofilacius domini episcopi et aliam medietatem operi sedis Valentie; si vero fuerit non tonsuratus, incurrat penam centum florenorum, applicandorum operi et reparationi hospitii dicte scole: que pena exhigatur et exequatur per iustitiam ciuilem dicte ciuitatis ad instanciam et requisitionem subopperarii operum murorum et vallorum ciuitatis, aut etiam ad instantiam magistri regens dictas scholas vel procuratoris sui.

Nadie lea sin estar examinado, y sea solo en la Escuela del Cabildo y la Ciudad

Penalidad a los contraventores

(1) Archivo municipal de Valencia; sign. 24. A.; fols. 433-5.

Lecturas a hacer por el maestro [3] Item: magister electus per dictos reuerendum dominum episcopum et honorabile capitulum et honorabile concilium et juratos dicte ciuitatis, faciat et teneatur facere in dictis scolis capituli et ciuitatis actus sequentes:

Artes [4] Primo: quod quolibet anno legat unum librum textualen Aristotelis, de Logica, veteri vel noua, et alium de Philosophia naturali vel Methafisica, secundum voluntatem et sufficientiam audientium.

[5] Item: quod quolibet anno legat aliquem librum de Logica, in quo sint compilate, breuiter et vtiliter, materie logice, secundum quod istis temporibus communiter pertractantur per magistros Parisius et Oxonie.

Desde prima [6] Item: quod hora prima vel quasi qualibet die non feriata faciat vel fieri faciat vnam praticam declinandis, in qua praticetur positiua latinorum, in declinationibus, formationibus et significationibus dictionum; item, post faciat vel fieri faciat lectionem de Doctrinali pro pueris minoribus; item, post construat illis aliquem librum poetalem, vt Cathonem, Contemptum, Tobiam et hujusmodi, vel construat sacra Euangelia, si viderit faciendum.

[7] Item: paulo post, modico interuallo preterito, legat, continue per totum annum, pro maioribus et magis proeuctis scolaribus, de Doctrinali, continuando ipsum a principio vsque finem.

Desde visperas [8] Item: post prandium, hora vesperorum, legat vel legi faciat, continue per totum annum, aut saltem vsque festum sancti Johannis Baptiste, Grecismum, vel alium librum de significationibus vocabulorum, vtiliorem, ut vocabula Catholiconis, sicut sibi melius videbitur faciendum; item, post dictam lectionem dictus magister faciat, continue per totum annum, vnum prouerbium vel vnam interrogationem de Logica, ita quod vna die faciat dictum prouerbium et alia die faciat dictam interrogationem.

Después de Pascua [9] Item: post Pascha legat vnum librum de Ortografia, videlicet Ortografia Catholiconis vel aliam, sicut sibi videbitur faciendum.

Los sábados [10] Item: omni die sabbatina non feriata vsque festum Pasce disputet cum camerariis vnam questionem de Philosophia, Logica vel Gramatica, ita quod quilibet camerariorum, qui in dictis scolis fuerint, respondeat suo ordine, de dicta questione; item, post dictam questionem dictus magister faciat aliquam vtilem declarationem scolaribus de libro qui dicitur Paruus Donatus; item, post instruat scolares aliquialiter in doctrina et lege sacri Evangelii et fidey catholice, videlicet docendo eos decem precepta, articulos fidey, que sunt peccata mortalia, que sunt opera misericordie, et hujusmodi.

Obligaciones de los camareros [11] Actus sequentes sunt fiendi per camerarios.

[12] Item: quod quilibet camerarius, vel alius habens curam docendi et instruendi scolares in dictis scolis, faciant actus sequentes:

[13] Item: quod quilibet ipsorum intersit lectionibus per magistrum legendis, et illis audiat, scribat vel reportet, taliter quod eas possit repetere et declarare scolaribus, quos habebit in cura, cuilibet secundum eius capacitatem et sufficientiam.

PRECEDENTES DE LA UNIVERSIDAD DE VALENCIA

[14] Item: quod lectiones per magistrum lectas, suis scholaribus repetat et declaret suis horiis congruis et opportunis, vt est fieri assuetum.

[15] Item: quod post prandium, lecto de significatione vocabulorum et facto prouerbio vel interrogatione de Logica, faciat taliter quod iuuenes vel pueri, qui non dormient in scolis, reddant ei, vel alteri loco eius, lectiones per magistrum lectas, quas iuuenis vel puer audiet et adiscet; item, tali hora faciat illis vnum prouerbium paruum, ante quam recedant de scolis ad domos suas. *Por la tarde*

[16] Item: de nocte, post vnam horam noctis, audiat lectiones de Logica et de Gramatica, quas magister legerit in die, ita quod sit diligens et faciat taliter, quod, quam ei fuerit possibile, quilibet scholaris eius sciat et intelligat lectiones, quas audiet et adiscet; item, faciat vnum prouerbium quilibet nocte non feriat suis scholaribus, sicut fieri est assuetum. *De noche*

[17] Item: quod quilibet camerarius seruet, in legendo, repetendo et prouerbia faciendo, modum legendi, quod magister seruabit; ita quod librum et libros, quem vel quos magister, in legendo et prouerbia faciendo, et modum procedendi et eius ordinem in predicta faciendo seruabit, seruet, legat et prosequatur in sua camera in legendo et prouerbia faciendo; ita quod, pretermisso libro principali et ordine, quem magister seruabit, alium librum principaliter non legat nec alium ordinem principaliter seruet, ne diuersitat [sic] et confusione diuersorum librorum et modorum legendi pueri et iuuenes retardentur, impediuntur vel turbentur. *Se ajusten totalmente al método de los maestros*

[18] Item: quod quilibet camerarius, vel alius habens curam scholarium, omni die sabbati non feriat, post prandium, repetat vel repeti faciat lectiones per magistrum lectas in septimana; si tamen aliquod festum in illa interuenerit, repetat in vigilia dicti festi lectiones vsque in illam diem lectas. *Los sábados*

[19] Item: quilibet camerarius corrigat moderate scolares, quos sub se habebit, et faciat eos continuare lectiones magistri, ita quod non retineat scolarem, qui, in scolis existens, nichil proficeret et ibidem inuoluntate se ipsum perderet. *Trato de los camareros a sus escolares*

[20] Item: quod quilibet camerarius seruet et faciat seruari normam et regulam loquendi congrue latinum, sicut communiter est fieri assuetum. *Se hable en latin*

[21] Item: quilibet camerarius seruet et faciat seruari in sua camera omnia predicta et singula ad que tenentur in predictis capitulis contenta; quod, si contrarium fecerit, et, facta sibi per magistrum debita monitione, non se correxerit sed perseuerauerit, incurrat penam quinque florenorum; et si, adhuc secunda monitione facta per dictum magistrum, eidem magistro non obedierit, incurrat penam decem florenorum; et si tertio perseuerauerit, incurrat penam viginti florenorum; et si finaliter inobediens, incorregibilis et rebellis fuerit, incurrat penam priuationis regiminis camere et legendi in dicta ciuitate. Predicta vero pena, si per aliquem tonsuratum comissa fuerit, applicetur gazofilaciis domini episcopi et operi sedis Valentie, ita quod medietas applicetur gazofilaciis domini episcopi et alia *Penalidad para los camareros*

medietas operi dicte sedis; si vero per non tonsuratum fuerit comissa, applicetur operi et reparationi dicti hospitii dicte scole, et exigatur et execatur [sic] per justitiam ciuilem dicte ciuitatis ad instantiam et requisitionem dicti subopperarii murarum et vallorum dicte ciuitatis aut etiam ad instantiam et requisitionem magistri dictas scoles regenti.